Quadra 104 Norte, Av. LO-2, Conj. 01, Lt. 08ª, Plano Diretor Norte,

CEP 77.006-022, Palmas - TO,
Telefone: (63) 3218-4605

Gabinete da Vereadora Solange Duailibe

REQUERIMENTO N° 086/2022

Autoria: VEREADORA SOLANGE DUAILIBE

REQUER À SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS A EXECUÇÃO

DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E ROÇAGEM DA QUADRA 309

SUL.

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais,

após ouvido e aprovado pelo Plenário, REQUER o envio de expediente à Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, solicitando providências no sentido de que

sejam realizados, em caráter de urgência, a EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E

ROÇAGEM DA QUADRA 309 SUL.

JUSTIFICATIVA

A limpeza das ruas, a roçagem do mato e a retirada de entulho são questões

de cidadania. Uma cidade limpa é sinal de qualidade de vida.

Quando o assunto é limpeza urbana, a responsabilidade é de todos. Manter

uma cidade limpa é ao mesmo tempo um direito, mas, também, um dever.

O poder público tem a obrigação de limpar a cidade, mas, os moradores têm

dever de colaborar com essa limpeza. Todo mundo pode e deve ajudar.

O seu principal objetivo da limpeza é manter a cidade limpa, bonita, agradável

e, principalmente, evitar vetores e pragas, como ratos, baratas e mosquitos, protegendo a saúde

da população.

Solicito aos Nobres Pares a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões, aos 13 dias do mês de outubro de 2022.

SOLANGE DUAILIBE

Vereadora